
 
 
 
 

Area Patrimonio e Servizi Economali   
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio 
Settore Gare lavori, servizi e forniture 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

 
Il Direttore Generale 
  
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale del 23/07/2002; 
 
VISTO l’art. 84 del Decreto Legislativo 12/04/2006, n. 163 e ss.mm. e ii.; 
 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2014-2016, approvato con 

delibera del C.d.A. del 28/01/2014 n. 6/14; 
 
VISTA la Disposizione del Direttore dell’Area Patrimonio e Servizi Economali n. 

2734 del 17/06/2014, con la quale è stato autorizzato il ricorso ad una 
procedura aperta per l’affidamento in Concessione del servizio di cassa ed 
incasso delle tasse e dei contributi universitari dell’Università degli Studi di 
Roma “La Sapienza”, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del citato Decreto, per 
la durata di cinque anni, per un valore complessivo di Euro 3.708.321,34; 

 
VISTO il relativo bando, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 

20/06/2014, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 70 del 
23/06/2014, e, per estratto, sulla testata “Aste e Appalti pubblici” (edizione 
nazionale) in data 24/06/2014; 

 
CONSIDERATO che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato 

per il giorno 29/07/2014; 
 
CONSIDERATA la necessità di nominare per la suddetta procedura una Commissione 

giudicatrice, che dovrà riunirsi in prima seduta pubblica il 31/07/2014;  
 
CONSIDERATO che, nel rispetto del principio di rotazione fra i Direttori di Area, l’incarico di 

Presidente della Commissione spetta al Dr. Luciano Longhi, Direttore 
dell’Area Infosapienza; 

 
VISTA la mail del 26/06/2014 con la quale il Direttore dell’Area Contabilità Finanza 

e Controllo di Gestione, Dott.ssa Simonetta Ranalli, ha individuato i seguenti 
nominativi in qualità di membri della Commissione: 
 Dr. Fabio Ramiccia, Area Contabilità Finanza e Controllo di Gestione; 
 Sig. Massimo Lucci, Area Contabilità Finanza e Controllo di Gestione; 

 
CONSIDERATO che la ratio dell’attribuzione del compenso nelle procedure di aggiudicazione 

all’offerta economicamente più vantaggiosa, si fonda sull’attività valutativa 
da compiersi a cura della Commissione; 

 
CONSIDERATO che per l’aggiudicazione della procedura in argomento, non è richiesta 

alcuna attività valutativa poiché l’offerta migliore sarà determinata in base a 



 

 

 

 

Pag 2 

pag. 2 di 2 

calcoli puramente matematici e, che, pertanto, non sarà corrisposto alcun 
compenso per l’attività svolta; 

 
VISTE le dichiarazioni con le quali i membri proposti della Commissione hanno 

attestato di non trovarsi in alcuna delle cause di incompatibilità previste 
dall’art. 84 co. 4 e 7 del D.Lgs. 163/2006 e ss. mm. e ii.; 

 
VISTE le dichiarazioni con le quali tutti i componenti della Commissione hanno 

attestato, altresì, l’assenza di situazioni di conflitti di interesse, nonché 
l’insussistenza di condanne penali, anche non passate in giudicato, per i 
reati previsti al Capo I, Titolo II, Libro II del codice penale; 

 
DISPONE 
 

1. La Commissione giudicatrice della procedura aperta per l’affidamento in Concessione del 
servizio di cassa ed incasso delle tasse e dei contributi universitari dell’Università degli Studi di 
Roma “La Sapienza” è nominata con la seguente composizione: 

 Presidente, Dr. Luciano Longhi, Direttore Area Infosapienza; 

 Membro, Dr. Fabio Ramiccia, cat. EP4, Area Contabilità Finanza e Controllo di Gestione; 

 Membro, Sig. Massimo Lucci, Cat. D2 - Area Contabilità Finanza e Controllo di Gestione. 

2. Le operazioni di gara, oggetto dell’incarico affidato alla Commissione giudicatrice, dovranno 
terminare entro 45 giorni dalla data della prima seduta pubblica, prevista il 31/07/2014. 

3. L’incarico sarà svolto a titolo gratuito. 

 
F.to: Il Direttore Generale 

 
D.D.G. n. 3385/2014  
Prot. n. 45319 del 29/07/2014 
Class. X/4 
 


